

Balancos Patrimoniais para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017

| | Em Reais | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| A T I V O | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
| Circulante | 168.764.425,45 | 162.355.220,44 |
| Disponibilidades (Nota 4) | 2.055.136,15 | 1.084.953,77 |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez (Nota 5) | 3.933.539,38 | - |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros | 3.933.539,38 | - |
| Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6) | 263.626,06 | 3.802.012,20 |
| Carteira Própria | 263.626,06 | 3.802.012,20 |
| Relações Interfinanceiras (Nota 7) | 89.167.670,94 | 86.288.521,84 |
| Centralização Financeira - Cooperativas | 89.167.670,94 | 86.288.521,84 |
| Operações de Crédito (Nota 8) | 72.233.733,94 | 70.324.001,71 |
| Operações de Crédito | 82.971.566,63 | 79.333.689,92 |
| (Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa) | (10.737.832,69) | (9.009.688,21) |
| Outros Créditos (Nota 9) | 843.463,51 | 819.707,04 |
| Créditos por Avais e Fianças Honrados | 191.374,51 | 132.558,12 |
| Rendas a Receber | 654.868,47 | 638.031,63 |
| Diversos | 138.953,41 | 142.644,34 |
| (Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa) | (141.732,88) | (93.527,05) |
| Outros Valores e Bens (Nota 10) | 267.255,47 | 36.023,88 |
| Despesas Antecipadas | 267.255,47 | 36.023,88 |
| Realizável a Longo Prazo | 66.676.856,02 | 48.487.761,77 |
| Operações de Crédito (Nota 8) | 65.271.563,13 | 46.869.778,50 |
| Operações de Crédito | 65.271.563,13 | 46.869.778,50 |
| Outros Créditos (Nota 9) | 1.405.292,89 | 1.617.983,27 |
| Diversos | 1.405.292,89 | 1.617.983,27 |
| Permanente | 14.859.684,37 | 13.288.401,03 |
| Investimentos (Nota 11) | 5.066.856,31 | 4.629.074,87 |
| Participações em Cooperativas | 5.066.856,31 | 4.629.074,87 |
| Imobilizado em Uso (Nota 12) | 9.738.598,23 | 8.611.404,34 |
| Imóveis de Uso | 5.789.600,03 | 5.789.600,03 |
| Outras Imobilizações de Uso | 7.414.914,88 | 5.661.823,78 |
| (Depreciações Acumuladas) | (3.465.916,68) | (2.840.019,47) |
| Intangível (Nota 13) | 54.229,83 | 47.921,82 |
| Ativos Intangíveis | 426.396,07 | 399.243,05 |
| (Amortização Acumulada) | (372.166,24) | (351.321,23) |
| TOTAL | 250.300.965,84 | 224.131.383,24 |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.